*Etsi. Aut multitudini se subtrahens, aut t.c.s. A.c. ne i. Prodere. Bene prodere, me enim dicturus, quem sciebat. Oppon. &c. lin. 16. post voc. inuisus) add. aut ad sensere omnes, ad prouocandum in se Troianorum misericordiam dicit, cum eorum hostes omnis ad crudelitatem consensisse adserat. Est autem figuratus si legatur timebant, l. 10. propriè, legit proprium, l. 11. post voc. nomen) add. quidam sane parati pro parabantur, accipiunt, & ad omnia hoc subaudiunt, l. 17 ligantur F. legit obligantur, aut certe intelligendum est ligatum a t.c.s. N.c.i. quæ suprascripta est in t.c.s. erat. Ante enim, &c. l. 34. post vocem *Vlvia*) add. Herba palustris, Sane in arte rhetorica, omnem narratioñem cum rei partibus dicunt conuenire debere loco, tempore, materia, causa, persona. Hic ad singula respondet, nam Persona Vlyxis ponitur ad falle. dum apitissima, Causa quia timeret ne vltor esset Palamedis. Tempus ad nocendum apitissimum, cum sibi quisque timeret, Modus agendi. B. s. quin s.i. dies Materia, Salsæ fruges & c. r. vitre. Locus, Per noctem obscurus in v. Dicitur. Si forte &c. l. 46. post voc imm. late) addit. Id est quia iam scire non poterat quid facturi essent cum ipse fugieret, vt Troianorum sit quicquid, &c. l. vlt. post voc. ostendat, ad se non deservisse vt v.s.m. s. terrorem. Et bene ignotos fixit sibi liberos & parentem, vt maior miseratione ex pluribus nasceretur. Quidam sane non dulces, sed duplices legunt, quia dulces leue esset & commune epitheton liberorum. p. 138. l. 2. post vocem tuorum) add. ne eum Troiani non recipieren suspicantes ad suos quandoque reditum, lin. 4. post voc. æquum) add. Sed hic dicendo effugia, verbo sacerorum & ad causam apto vltus est. Nam hostis quæ ad aras adducta est immolanda, si casu effugeret, effugia vocari vetere more solet, in cuius locum quæ supposita si grauida fuerat forma dicitur, que steriles autem est tauræ appellatur, vnde, &c. l. 6. post voc. sun) add. propterea quod omnis partus mulierum male cedebat. Alij ludos Taureos, à Sadinis propter pestilentiam institutos dicunt, vt lues publica in has hostias verteretur, Culpam hanc. Vel quod fugi, vel quod me defensorem Palamedis dixeram. Piab. E. & N. p. & i. significat, Hic tamen piabant bene addidit, quia nisi per sanguinem suis accepta hostia non est, quod merito ex persona Sinonis inducitur, quia facetus sacra per suam fugam fuisse violata, & vult etiam beneficiis sibi debitores esse Troianos, quod interim Græci obligati sunt, l. 8. ante voc. Per si qua) add. Quod te p. s. Propter quod, & infinita narratione subiungit Epilogos neque * n. q. non putaret credituros argumenta sūt jucere debuit: Sane per huiusmodi preces ostendere vult vera se dicere. Conscia n. v. Bene medium tenuit: Nam ea numina inuocans, quæ sunt conscientia numina veritatis, quia & Pontifices dicunt, singularis actibus proprios deos præesse. Hos Varro certos deos appellat, l. 9. t. in eo *Fuld.* legit vt nec esse, &c. l. 11. scientiam dicebant, F. legit, sanctam appellabant, vt si sensus o. p. fidem vehementer sanctam si ramen est vsquam penes h. o. O. e. Q. e. o. p. supereros. Laborem. Periculorum, m. lorum. Misericordia. Quidam promiserentur accipient. Misericordia, &c. l. 15. post voc. illis) add. Quidam, misericordia pro misericordiis, genus inchoatiuum volunt, vt horreo horresco, gelo gelasco, aliter lentesco inchoatiuum nullo præcedente verbo: neque enim est lento vt sit lentelco. Vltro. Non est sponte nam rogau. Sinon, sed insuper, &c. l. 18. legit. Et verba sunt, & post voc. imperatoris iungit transfugam, l. 10. post vocem carinam) add. Amis. obliniscere. Ut obliniscor iniurias tuas Clodia * dn., n. & amissorum obliniscere. Et obliniscere quidam pro contemne, vel negligi, vt oblitus fatorum. Hincia. A. ex h. t. a. ex h. oratione, qua tibi salutem in tuo pollicor: an, &c. l. 23. post voc loquuntur F. sequentia non habet. l. 23 vocantur. F. legit appellantur, l. 25. post voc. requiritur) add. hunc tamen equum quidam longum centum viginti, latum tr. ginta fuisse tradunt, cuius cauda, genua, oculi mouentur, lin. 27 legit historiam, machinamenti bellici m. facit, & seruat dignitatem regiam. Breuerit enim reges interrogant, non vt minoris, quos plus loqui necesse est. Dolis, &c. pag. 239. lin. 3. post vocem prosper) add. Non violabile Quod Græci * a. i. p. r. dicuntur, Vestrum, &c. transp. ante vocem. Tistor. lin. 6. post voc. demm) add. Aut qui habent in honore deorum, aut q. h. i. simulachra vittas, & multi hic distinguunt, & sic subiungunt, deum quos hostia gesi. Quas hostia gesi. Consuetudo apud antiquos fuit, vt qui in familiam vel gentem transtiret, prius se abdicaret ab ea in qua fuerat, & sic ab alia recipetur, quod hic ostendit, dicit enim Sinon iure iam se Troianorum ciuem esse, quia apud Græces hostia fuerit, * adeo nec pro homine, nec pro ciue habitus sit. Gesi autem Pene, &c. l. 8. post voc. pertinet) add. qui eum immolari fuerant, dixit: postea renovat quæ l. 6. à voce Hostia usque ad voc. æquationem, lin. 11. post vocem pmauis) add. Aut fas mihi ideo quia*

Pag. 238

Epilogos neque * n. q. non putaret credituros argumenta sūt jucere debuit: Sane per huiusmodi preces ostendere vult vera se dicere. Conscia n. v. Bene medium tenuit: Nam ea numina inuocans, quæ sunt conscientia numina veritatis, quia & Pontifices dicunt, singularis actibus proprios deos præesse. Hos Varro certos deos appellat, l. 9. t. in eo *Fuld.* legit vt nec esse, &c. l. 11. scientiam dicebant, F. legit, sanctam appellabant, vt si sensus o. p. fidem vehementer sanctam si ramen est vsquam penes h. o. O. e. Q. e. o. p. supereros. Laborem. Periculorum, m. lorum. Misericordia. Quidam promiserentur accipient. Misericordia, &c. l. 15. post voc. illis) add. Quidam, misericordia pro misericordiis, genus inchoatiuum volunt, vt horreo horresco, gelo gelasco, aliter lentesco inchoatiuum nullo præcedente verbo: neque enim est lento vt sit lentelco. Vltro. Non est sponte nam rogau. Sinon, sed insuper, &c. l. 18. legit. Et verba sunt, & post voc. imperatoris iungit transfugam, l. 10. post vocem carinam) add. Amis. obliniscere. Ut obliniscor iniurias tuas Clodia * dn., n. & amissorum obliniscere. Et obliniscere quidam pro contemne, vel negligi, vt oblitus fatorum. Hincia. A. ex h. t. a. ex h. oratione, qua tibi salutem in tuo pollicor: an, &c. l. 23. post voc loquuntur F. sequentia non habet. l. 23 vocantur. F. legit appellantur, l. 25. post voc. requiritur) add. hunc tamen equum quidam longum centum viginti, latum tr. ginta fuisse tradunt, cuius cauda, genua, oculi mouentur, lin. 27 legit historiam, machinamenti bellici m. facit, & seruat dignitatem regiam. Breuerit enim reges interrogant, non vt minoris, quos plus loqui necesse est. Dolis, &c. pag. 239. lin. 3. post vocem prosper) add. Non violabile Quod Græci * a. i. p. r. dicuntur, Vestrum, &c. transp. ante vocem. Tistor. lin. 6. post voc. demm) add. Aut qui habent in honore deorum, aut q. h. i. simulachra vittas, & multi hic distinguunt, & sic subiungunt, deum quos hostia gesi. Quas hostia gesi. Consuetudo apud antiquos fuit, vt qui in familiam vel gentem transtiret, prius se abdicaret ab ea in qua fuerat, & sic ab alia recipetur, quod hic ostendit, dicit enim Sinon iure iam se Troianorum ciuem esse, quia apud Græces hostia fuerit, * adeo nec pro homine, nec pro ciue habitus sit. Gesi autem Pene, &c. l. 8. post voc. pertinet) add. qui eum immolari fuerant, dixit: postea renovat quæ l. 6. à voce Hostia usque ad voc. æquationem, lin. 11. post vocem pmauis) add. Aut fas mihi ideo quia

Pag. 239

Epilogos neque * n. q. non putaret credituros argumenta sūt jucere debuit: Sane per huiusmodi preces ostendere vult vera se dicere. Conscia n. v. Bene medium tenuit: Nam ea numina inuocans, quæ sunt conscientia numina veritatis, quia & Pontifices dicunt, singularis actibus proprios deos præesse. Hos Varro certos deos appellat, l. 9. t. in eo *Fuld.* legit vt nec esse, &c. l. 11. scientiam dicebant, F. legit, sanctam appellabant, vt si sensus o. p. fidem vehementer sanctam si ramen est vsquam penes h. o. O. e. Q. e. o. p. supereros. Laborem. Periculorum, m. lorum. Misericordia. Quidam promiserentur accipient. Misericordia, &c. l. 15. post voc. illis) add. Quidam, misericordia pro misericordiis, genus inchoatiuum volunt, vt horreo horresco, gelo gelasco, aliter lentesco inchoatiuum nullo præcedente verbo: neque enim est lento vt sit lentelco. Vltro. Non est sponte nam rogau. Sinon, sed insuper, &c. l. 18. legit. Et verba sunt, & post voc. imperatoris iungit transfugam, l. 10. post vocem carinam) add. Amis. obliniscere. Ut obliniscor iniurias tuas Clodia * dn., n. & amissorum obliniscere. Et obliniscere quidam pro contemne, vel negligi, vt oblitus fatorum. Hincia. A. ex h. t. a. ex h. oratione, qua tibi salutem in tuo pollicor: an, &c. l. 23. post voc loquuntur F. sequentia non habet. l. 23 vocantur. F. legit appellantur, l. 25. post voc. requiritur) add. hunc tamen equum quidam longum centum viginti, latum tr. ginta fuisse tradunt, cuius cauda, genua, oculi mouentur, lin. 27 legit historiam, machinamenti bellici m. facit, & seruat dignitatem regiam. Breuerit enim reges interrogant, non vt minoris, quos plus loqui necesse est. Dolis, &c. pag. 239. lin. 3. post vocem prosper) add. Non violabile Quod Græci * a. i. p. r. dicuntur, Vestrum, &c. transp. ante vocem. Tistor. lin. 6. post voc. demm) add. Aut qui habent in honore deorum, aut q. h. i. simulachra vittas, & multi hic distinguunt, & sic subiungunt, deum quos hostia gesi. Quas hostia gesi. Consuetudo apud antiquos fuit, vt qui in familiam vel gentem transtiret, prius se abdicaret ab ea in qua fuerat, & sic ab alia recipetur, quod hic ostendit, dicit enim Sinon iure iam se Troianorum ciuem esse, quia apud Græces hostia fuerit, * adeo nec pro homine, nec pro ciue habitus sit. Gesi autem Pene, &c. l. 8. post voc. pertinet) add. qui eum immolari fuerant, dixit: postea renovat quæ l. 6. à voce Hostia usque ad voc. æquationem, lin. 11. post vocem pmauis) add. Aut fas mihi ideo quia

quia non licet solvere sacramentum militare aduersariis vel hostibus. ideo dixit licet arcana dicere, & cum ostenderit se rem dicere quam non licet ei facilius credetur. l.16. ante voc. iurant) add. sicut dictum est, l.20. post voc. odere) add. Aique omn. f.s. a. Hinc videtur subtiliter non se implicare per iuriu, ipse enim lectos hostes produxit ex equo Et pin. f.l.c. Sin. Et hoc vult credi contra Græcos dicere, cum pro ipsis dicat si quas. Vel c. occultant vel propterea quia latent in equo. l.22. post voc. Græcus) add. Alij ita nullis naturæ legibus quibus fas non est patriam prodere, & volunt hoc esse Sacra et iura, l.ead. post voc. Fides) add. magnificenter quam si dicere Troiani, quia, &c. l.14. post voc. resoluam) add. pro mea impunitate & v.d.p. Troianis, p. v. d. salutem, ex suorum proditione. Alij volunt dubium esse, Vobis feram, Græcis rependam, l.34. post voc. Pyrrho) add. vt non ea die qua Græci cæteri nauigaret, dicens om. G.q. & t.n.e. perituros. Alij dicunt Helenum non captum, sed dolore, quod post mortem Paridis, Helena, iudicio Priami, non sibi, sed Diaphobo esset adiudicata, in Idam montem fugisse, atque exinde monente Calchante productum de Palladio pro odio prodidisse tunc Diomedes & Vly. &c. l.38 post voc. haberet) add. vt quidam dicunt, lin. 39. post voc. pericula) add. quibus nunquam caritatum responsis cognoverat, nisi Trojanis Palladium reddidisset, transeunti per Calabriam AEneæ o.c.e. Sed ille v.c. s. cum reuertisset. Nautæ, &c. l.41. nautarum legit Nautiorum, p. 240 lin. 1. post pag. 240 voc. sacerdote) add. videbatur, l.3. post voc. lapsum) add. quod nubibus * adfectum & in ponte deponitum apud Ath. t. dicunt fuisse, unde & 228. 5. dicta est. Ex qua etiam causa Pontifices nunc patos volunt: quamvis quidam Pontifices à ponte sublicio, qui primus Tybri impositus est appellatos tradunt, sicut Saliorum carmina loquuntur. Sed hoc Atheniense Palladium à yeteribus Trojanis Ilium translatum, Alij d.v. hoc de q.d. & i. Atheniense. Alij cum ab Ilo Ilium conderetur, hoc Trojanum celo lapsum dicunt: Alij à Dardano de Samo-Tracia, Trojanum translatum: Alij multa fuisse Palladia, sed hoc à Diomede & Vlyxe furto ablatum tradunt. Sace. q. de c. lapsu, Et tres simul res dixit quare numeri iralceretur, quod Antistites cæsi, quod tolleretur, quod crucatis manibus. Ex i. Facto vel tempore. Fruere. Delabi & est p. nam ideo a.r. Sall. è contra, &c. l.7. post voc. Tritonia) add. aut * q. inter nubilis non debet in timore, aut à Trit. &c. l.8. post voc. unda lungit Sane Tritonida. &c. l.4. post voc. esse) add. Quam autem sacrum fuerit hinc docet, quod ait: Nec dubii e. s. d. T.m. Vix p. c. & reliqua, vt appareat & loco motum, vim tamen consecrationis habuisse, lin. 16. post voc. Sudor) add. Bene ad didit salsus, vt significaret laborem futurum, vel certe indicium, &c. l.17. post voc. fane) add. displicet Salsus sudor & superuacue, &c. lin. 21. More Romano dixit. F legit respexit Romanum morem, lin. 22. post voc. auguria) add. * item in constitudo tabernaculo, si primum vitio capitum esse, si secundum eligebatur, quod si & secundum vitio captum esset, ad primum reuerti mos erat: Tabernacula autem eligebantur ad captanda auspicia. Sed hoc seruatum à ducibus Romanis donec ab his in Italia pugnatum est, propter vicinitatem, postquam vero ministerium longius prolatum est, ne dux ab exercitu diutius abesseret, si Romanus ad renouanda auspicia de longinquò reuertisset, Constitutum ut unus locus de captiuo agro Romanus se et in ea prouincia in quæ bellabatur, ad quem si renouari opus esset auspicia Dux rediret. Numenque r. Aut pro Palladio posuit numen. vt media inter numina diuum, aut unumen, &c. lin. 24. ante vocem Armi) add. Vento petier Mycenæ. Hic ostenditur illos nauigasse, l. ead. post vocem facit) add. vt videatur periculum denunciando secreta Argivorum prodere quatenus præsentem f. fecur. vt eos faciat incertos. Impr. a. S. & f. est. Et artificiole, neque enim mentitur & tamen decipit. Nam verum metum falso metu abegit, & dum reuersuros intinet, non timeant * ne non abegint. Dispergit, &c. l.26. post voc. disponit. Hanc pro Palladio m. p. n. l. E. s. respondet ad interrogationem Quo molem hanc i. e. s. Nefas &c. l.27. post voc. autem) legit expiat. Immensam c.a. Hoc est, Quid author, quæ machina belli. Neu. rec. p. a. d. i. m. p. Cum equi magnitudo necessaria ad recipiendos milites fuerit, inducendi equi desparationem facit, vt magis iniiciat cupiditatem in lucendi. Antiqua s. r. Id est loco Palladij secundum antiquam religionem, id est fauore pristino tutelam colenti populo prestare. Constat enim apud Trojanos principe loco Minervam cultam, p. 241 l.2. post voc. portrat) add. Violasset. Pro violauerit. Dona m. Quæ M. d. sum. Et minatur occulite, ne quis equum tentare audeat. Quod d. p. o. i. ipsum. Adeo se ostendit

sauete Trojanis, ut nomen etiam Graecorum exueretur; ipsum autem Calchancem accipimus. Nam quasi Trojanis testatur, quæ in illos omnino dicta sunt. *Ascend.* &c. l. 3. post voc. Asiaticos) add. vt, Latio dare terga sequaci. Nam & paulo, &c. l. 5. post voc. loquitur) add. *Talibus infidis.* Bene infidiis, ut ostendat non se virtute, sed infidis esse superatos. Nam ideo subiecit, Quos neque T. n. L. Ach. N. a. d. d. n. m. carinae pori, &c. l. 6. post voc. natura) legi prepositionis, quæ res facit. &c. l. 7. post vocem Dolis) add. Sicut dictum est virtuti, &c. l. 10. post voc. expresserit) add. Quos neque i. m. l. a. Bene virtue honorem virtutis dat, à quibus vietus est; l. 11. post vocem vocata) pro qua appellata) add. ex qua Neptunus creavit Pelago & Phition. Achillem autem, Homerum fecutus Phiatem non dicit, quem perhibent peregrinantem apud Phiatam, quod nullius esset humanitate suspicitus, tali filatio in hospitalem dannasse civitatem, l. 15. post voc. firmatos) add. cum dicit etiam deos aduersum Troiam fecisse, l. 11. post voc. sunt) add. Alij dicunt quod post contemptum semel à Laon edente Neptunum, certus eius Sacerdos apud Troiam non fuit, vnde putatur Neptunus erâ inimicus fuisse Trojanis, & quod illi metuerit in Sacerdote monstrare, quod ipse alibi ostendit dicens: Cuperem cum vertere ad uno Structa m. m. p. m. Troia, lin. 2. post voc. ciuitatis) add. Sane Bachilides de Laocoonte & uxore eius vel de serpibus à Chalidonis insulis ventientibus atque in homines conuersis dicit, l. 16. post voc. campum) add. quidam dicunt, quod continuo quinquennio, sacrum eisdem deo quorundam fuerit restauratum, solemne dici, sive publicum fuerit sive priuatum, l. 17. post vocem requiruntur) add. mactabat. Scilicet ut Graecis mala naufragio prouenirent. Quid autem sit mactare in quarto libro innuimus: Mactar lectas de more bidentes, Sane scindendum ritte Neptuno & Apollini tauros immolando: Nam Ioui non licere, ideo & in 3. libro prodigium dicit fecutum. *Ecco autem.* Cum ex improviso vult aliquid ostendere, Ecce ponit, ut Ecce a. t. Pant, sicut Cic. *Ecco autem repente ebrio Cleomone esurierib[us] ceteris Gemini, &c. l. penult. post voc. refertens)* add. quod tum videlicet, l. 17. post voc. loco, legitur Angues tranquilla per alta. Paulo post in terra, Serpens, &c. l. 1. post voc. confunditur) add. Horum sane draconum nomina Sophocles in Laocoonta dicit, lin. 2. post voc. sunt) add. Plautus in Amphitruone Angues subiit, lin. post voc. tempore transi que lin. preced legi Tr. vi. L. e. legimus. *Sinuas.* &c. l. 5. post voc. crurum) add. *Fis sonitus.* Ut ostenderet serpentum magnitudinem quorum in lapsu fluctus mouebantur quia ait Tranquilla per alta. *Salo* D. & s. v. c. f. & sal salis: ut Et st. at. tus in littore ponunt. iamq. a. t. Hic arua pro littore posuit. Nam arua sunt quæ Graecis a. s. q. * sunt dicunt, & bene celeritas demonstrata est. *Sufisti.* P. i. vi. c. p. enixa vel certe inferiorem oculorum partem habentes infectam, & est sic. l. 10. post voc. triplicem) add. linguam hab. v. c. v. sit. Hos dracones Lisimachus cur i fine tpe rib o e am dicit. filios vero Laocoontis Ethonem & Melanthum Theffandus dicit, lin. 12. post vocem cauda) add. *Laocoonta.* Etsi à filiis eius incipiunt, Laocoonta petunt. *Implicat.* Hoc ad molliciem infantum corporis dixit, lin. 19. post voc. nodos) add. simul clamores hor. ad s. tollit Perf. s. v. a. q. veneno: Et vide genus mortis totum ad suppl. cium procuratum, l. 22. Dubie legit, dubiam intilam, l. 26. post voc. totum) add. Varro autem Rerum diuinatarum lib. 27. Delubrum esse dicit, aut ubi plura numina sub uno recto sunt, ut Capitolium, aut ubi præter ædem area sit adsumpta deum causa, ut in circa Flaminio Ioui Statori, aut in quo loco dei dicatum sit simulachrum, ut in quo figunt candelam candelabrum appellant, sic in quo deum ponant delubrum dicant. Ergo hic cum dicit delubra ad summa dracones, ut effet in asfestatum, subtexuit, dei simulachrum, adiecit enim Sæuxque petunt Tr. arcem, nec prætermisit quin dei nomen adderet dicens, Sub pedibusque deæ c. q. f. o. teguntur ne sine ratione delubri nomen intulisse videretur. Massurius Sabinus de lubricum effigies à delibratione corticis, nam antiqui felicum arborum ramos, cortice detracto, in effigies deorum formabant, vnde Graeci ζεν, dicunt. Alij lubricum dicunt templum, ab eo quod nulli iunctum ædificio pluvia diluat. *Sæuxque.* Fortis, a. n. aut ad tempus epitheton additum, aut saeva circa Trojanos, lin. penult. post voc. fuerat) add. non ergo conerarium est, quod post raptum Palladium intulit deæ. Sane hoc loco, Sub, particulam, secundo repetendo, utrique casui iunxit. Accusatiorum cum proprie significauit, ut sit prope pedes deæ, & sub orbe clypei teguntur, ablatiuo, id est infra orbem: ut, Sæpe sub immotis præsepibus. *Nomus.* Aut magnus ut, P. e. i. f. n. c. aut repentinus aut noui generis, id est qualis nunquam antea. *Cunctis.* Quia ante interemptum Laocoonta dixit timuisse nisi eos qui viderant angues, post eius interitum cunctos dixit qui Sacerdotem extinctum cognovissent.

Pag. 242

p. 242.

l. 1. post voc. totum) add. non ergo conerarium est, quod post raptum Palladium intulit deæ. Sane hoc loco, Sub, particulam, secundo repetendo, utrique casui iunxit. Accusatiorum cum proprie significauit, ut sit prope pedes deæ, & sub orbe clypei teguntur, ablatiuo, id est infra orbem: ut, Sæpe sub immotis præsepibus. *Nomus.* Aut magnus ut, P. e. i. f. n. c. aut repentinus aut noui generis, id est qualis nunquam antea. *Cunctis.* Quia ante interemptum Laocoonta dixit timuisse nisi eos qui viderant angues, post eius interitum cunctos dixit qui Sacerdotem extinctum cognovissent.

pag. 243. l. 2. post voc. commentariorum) legit. Infinuem intro eam penitus. l. 3. post voc. Pag. 243
 usurpatum est) add. An quia virtusque rei debitor reus dicitur, quis ante hunc expen-
 disse pro luis? Sac. r. N. vt supra lignum: Et notandum quot nominibus hunc equum
 appellat, lignum, machinam, monstrum, dolum, pīnea claustra, donum, molem, equum,
 sacrum robur, l. 6 tollit lacunam & legit per sign. equi accipiamus. l. 7. iccit legit re-
 cit, l. 9. post voc. Placanda) add. Conclamat. Vna scilicet voce, & bene de pertura ci-
 uitate, conclamat, dixit, quia semper res perditæ conciamatæ dicuntur, l. 11. post voc.
 nudata) add. ergo nō cœnia cœterā vrbis tecta ut ædes, vel ædes accipiendum. Accing. o.
 Pro accinguntur, vel accingunt pro præparant se ad opus. Terentius Formione, Acc-
 gingere. Intend. &c. l. 13. post vocem magnitudine) add. vel propteraggerem quem ruina
 fecerat mari. Fatalis Mortifera Muros. Ruinas mutorum diritorum. Fata, &c. l. 14. post
 vocem fœtam) add. Puer circum. inn. p. More Romano patrini & matrini. Sac. e.
 Hym. d. Gaudient. Quidam hic gaudent pro opere intelligent, vt, Veniat quo te quod
 que gaudent. Minans, &c. l. 16. post voc. consecrationis) add. in porta Troiana ut e. p.p.
 ab i.h. verteret. N. n. integro sepul &c. l. 18. post voc. Troiana) add. Diuum domus. Vel
 quod eius muros Apollo & Neptunus fabricauerunt, vbi etiam Minerua per Pallad-
 dum culta est, vel propter Ganymedem, Dardanum, Tythonum, l. 19. post voc. sapius)
 add. In limine portæ. H. c. portam pro ipso aditu posuit, nam quod ait lumine, manife-
 stum est portæ, nam pars superior diruta est, necessario remante limine, quod in
 ima parte, id est in solo, possum erat. Alique vero s. q. a.d. Ostendere vult, non in to-
 tum à diis desertos esse Troanos, quippe quos sono equi dicit esse communitos, ne
 D. do ab his animum auerteret, quos videt a suis numinibus derelictos: sed hoc di-
 cit, monuerunt nos dij, sed nos non intelleximus. Et bene addidit sonum arma de-
 dere, ne ei obicietur non potuisse fieri, ut lena armis machina sonum non redde-
 ret. Instamus, &c. l. 21. post voc. consistit) add. Sane si peritiam Virgilij diligenter in-
 tendas, secundum disciplinam carminis Romani, quo, ex vrbibus hostium deos ante
 euocare solebant, hoc dixit: erant enim inter cœterā carminis verba hæc: Eique populo
 ciuitatis metum formidinem, oblinionem iniciatis. Vnde bene intulit immemores, cœ-
 cique furore, tanquam qui deos * prodiderant. Monstrum inf. Troianis felicet,
 quod post, &c. l. 23. post voc. Fatis) add. App. c. fūsūris. Ne putarentur stulti, qui vaci
 non credidissent, cito subiecit dei iussu non vñquam credita Teucris: Sane quidam hic
 Fatis pro calamitatibus accipiunt, l. 25. post voc. tribuisset) legit, ab illa promissus co-
 tutus denegatus est, sed Apollo dissimulata paulisper ira, penitab ea ut sibi o.s. præsta-
 ret, q. c. i. fecisset Apollo os eius insipit, lin. 27. conueniat legit conuenienter, l. 29. post
 voc. Terentius Fl. legi. Græco more dixerit pag. 244. l. 1. post voc. conmutatur) add.
 quod more suo explana: in sequentibus Rūt. o. Nascitur ex Oceano ut Rūt a.
 Ad c. p. c. nūbē. Ideo autem ruit, quia altius mare quam terra, aut certe ruit
 cum imp. & f. ut Q. d. p. ruit. Sane sphæra ratio hoc habet, ut omnia diuersis vi-
 cibus sicut omnia & ruere videantur. Umbra, &c. l. 5. post voc. loco) add. Fusi. Di-
 spersi, * per suz quisque, iam ad habitum restitut dormientium fecurorumque, l. 6.
 post voc. Arius) add. Aut generaliter quia omnis dormiens, quasi fessus, aut fessos tra-
 hendo equum, diruendoque muros, l. 8. post voc. itis) transponit F. q. q. adnotata lin.
 11. ad voc. Ta ite lune sic. Aut m.p.n. sit. ractetur & addit. quoniam nocte silentiu m
 est, ut Cum tacet omnis ager: aut physica ratione dixit: Nam circuli, &c. usque ad voc.
 comparatione post quam legit aut certe tacitas l. v. S. c. t. l. cœlos & add. vel ipsi racti
 Ut, Tacitusque obredit limen amare, & revocat quæ l. 8. Amica, sibi grata Et sci. &c.
 usque ad voc. erat, post quam sic tellit et cunam diruendo obis modo. Hinc est q.d. O. f.
 l. & a. P. c. noctem ium add. lissora nota. Id est quæ paulo ante reliquerant. Flan-
 mas, &c. l. 7. post voc. signum) add. Et hic intelligendum est, Helenam Agamemnoni
 vel Græcis signum dedisse veniendi, sublata face. Agamemnonem contra signum
 Sinoni dedisse aperiendi eq. 21, v. in sexto. Flammam media ipsa tenebat, & summa
 Danaos ex auge vocabat. Est autem &c. lin. 22. post voc. Antidiz (pro qua Antidiz) add.
 filius. Athamas. Demophontis filius, Perrechia nepos, Tho. s. Agamemnonis filius.
 Neopt. Quia ad, &c. l. 24. post vocem Machion) add. Hic Muchaon filius AEculapij
 fuit, cuius frater Podatiolus: Primus autem, princeps, id est inter, &c. l. 26. post vocem
 gerebantur) add. Epeus. Panopei filius. Vrb. id est c. Somm. vinoque. Ostendere vult
 nihil magnum a Græcis factum, quod obnauerint ciuitatem, sommo autem, quia
 nox erat, Vino quia festus dies, l. 27. post vocem officij) add. modo enim vigiles in-
 telligendum, non qui vigilarent, sed qui solebant exercere vigilias, aut certe vigilas

quos secesserit Sinon equum seruantes, & bene ostendit timiditatem Graecorum; qui
 paucitate timentes eos primos occiderunt, quod ceteros poterant excitare: aut vigi-
 les portarum: Nam paulo, &c. p. 245. l. 4. conticinium *F. legit*, concubium, intemperata
 nox. l. 8. post voc. *Phœbo*) add. *A Egris*. Quantum ad diuinam tardis. *Deno diuum*.
 Quidam donum voluntate dicunt venire, munus ex officio, Donaria vero loca in
 templis, in quibus dona ponuntur. *Serpit*, &c. l. 10. post voc. indicare legit ergo, Ec-
 ce, subito est, l. 18 post vocem ademit) add. quæ Vulcanus Peleo fecerat. Celavit au-
 tem mortem Patroci ad laudis augmentum. Indutus a. a. i. vt h. L. f. m. s. c. quo nunc
 virum ut in dec. &c. l. 4. post voc. barbis) add. *Et concretos s. c.* Non sine ratione
 etiam hoc de crinibus dolet Aeneas, quia illis maxime Hector commendabatur, adeo
 ut etiam tonsura ab eo nomen accepit, sicut Graeci poetae docent. *Vuln. q. i. g. q. e. p.*
m. a. p. Aut gerens, velut iniqua prosterrens, & olentans quæ à Graecis pugnans pro
 patria suscepserat, aut quia vt Homer. &c. lin. prope antepen. ante voc. *Spes*) add. *O*
lux Dardanis. Qnasi dies noster, per quem certi eramus de luce id est de vita, tan-
 quam occiso Hectore omnes se extintos credant. l. antepen. post vocem expecta-
 tus) add. *Vt te*. Ordo est, *Vt fessi aspicimus id est*, * quæ feili *Indigna*. Aut te indigna,
 aut crudelia. *Serenes*. Hilares, antiqui & è contrario tristes, nubilos dicebant. *Fæd.* &c.
 pag. 246 l. 2. nota *legit*, notandum, l. 3. post voc. *Sexnæ*) add. An necessarium, Hostis
 habet muros: An honestum Sacra suoque tibi c. T. penates *A culm. V. à d. sua*, vel vere
 culmine id est à testis suis, & ideo culmina dicta sunt testa, q. v. d. c. æ. contegebant.
 l. 5. post voc. datum) add. Ecce & hoc honest. n. c. f. v. c. n. posse, Ergo Sat. patria Præ-
 moque datum, vel regnasse, vel sat pro patria est Priamo militasse, l. 6. post vocem
 adhuc emend. vt Etiam currus etiam arma tenentem. Intelligunt enim eum ostende-
 re voluisse, Troiam voluntate diuina, certo tempore, esse defensam & nunc si falu-
 tem tenere per fata potuisse, ipsius quoque dextera potuisse defendi. Sed melius,
 &c. lin. 7. superbiam *F. legit* arrogantiæ viet & ad. Quidam etiam pro dñeque
 vel postremo accipiunt. *Tibi*. Merito tibi, quod religiosus es & pius. *Commandat*.
 p. Ecce iterum à necessario, nam s. e. n. l. c. penates, Et non Ego, sed Troia, vt videatur
 patria prestare quod fugiat. *Fat.* &c. Ceterum & à possibili quia, &c. l. 9. post voc.
 deos add.) & scite ait fatorum, ne Aeneas diceret quo mihi eos comites? *H. i. m. q. u. e.*
 Hoc est diuinus condere: urbem i. f. q. d. & multi quære, distinguunt, & sic subiungunt,
 Magna pererrato statues q. d. p. non enim magna mœnia invenientur promittit, sed
 magna facturum. Nam & dij penates in 3. ita monent, Tu mœnia magnis magna
 para. *Perer.* &c. l. 11. post vocem librata) *F. legit* nisi allet, & ignem i. sch. Alij de igne
 diuino hoc volunt d. c. um, quod è vi sua stet, inde Vestam, sed in primo libro d. c. um
 quos deos penates ab Aenea adiectos diuersorum opinio tradiderit, quod etiam
 singulis locis, rbi de penatibus varias opiniones poeta secutus dixerit, notatum in-
 uicitur. Hic ergo quætitur, vtrum Vestam de numero penatuum sit, an comes eorum
 accipiatur, quod cum Consules & Praetores, sive Dictator, abeunte magistratu, Lau-
 ni sacra penatibus simul & Vestæ faciunt. Vnde Virgil. cum præmisisset, Sacra suo.
 que t. c. T. p. adiecerit. Et manibus v. V. q. potentem: Sed potentein potest ad illud
 accipi *s. s. sw. sw.*, sicut vocari penates dictum est. Non nulli tamen penates esse
 dixerunt, per quos spiramus & corpus habemus & animi rationes possidemus.
 Eos autem esse Iouem, æthera medium, Iunonem, imum æera cum terra,
 summum ætheris cacumen. Mineruam quos Demarathi Corinthij filius Samo-
 bracis religionibus mystice imbutus, uno templo & sub eodem tecto coniun-
 xit. His addidit & Mercurium, sermonum deum. Hos Virgilius *s. s. sw. sw.*, vt,
 Iunonis magna p. p. n. a. *s. s. sw. sw.*, vt Dominanque potenter. *s. s. sw. sw.* vt Et bo-
 na Iuno, quæ propter admonitionem locis suis notata sunt. *A Eternumque a. e. p. i.*
 Quod in templo Vestæ, &c. l. 21. post vocem *satietatis*) add. clamoribus & sonitu in-
 terrupitus est, vt non ipse somnum excuteret, sed somnus ipsum, l. 22 post vocem au-
 res) addit. Cuius flamma fur. a. Vbiique bene vis aquæ & ignis bello comparatur,
 quia virtusque rei prope unus effectus est. *Rapidus*. Quare rapidus? Quia montano
 flumine fluxit, vt Largoque humectat flum. vultum. *Torrins*, &c. l. 25. post vocem
ioniques) add. *Bonum laboris* vt alibi * nec tamen cum hac sint hominum deumque
 labores, l. 26. post voc. simplex) add. *Ameg.*, l. ultim. post vocem *infelix*) add. Quam-
 quis alij hoc ad Lançoontis interitum, alij ad responsa Cassandra applicaverit, p. 247.
 l. 1. post voc. *Vcalegon*) emend.. Proximus Deiphobo, rem, &c. l. 2. accusatiuum
sw. sw. causatiuum, id est enim a. q. p. e. v. M. v. m. n. y. Cremonæ. Bence ergo prox-
 man

mam Deiphobo domum dicit inuasam apud quem Helena fuerat: Secundum Vc-
 legonem posuit, quem iuxta Homerum in consiliis & amicitia constat Priami fuisse,
 l.7. post voc. dilatent) add. *Clanore virum.* Siue qui cædebantur siue qui cæde-
 bant. *Clang.* &c. l.10. creditit F. leg: credidi, nec t. alp. quamvis quidam sic exponant,
 Capio non manibus interim sed animo, nam intentio erat: ergo capio, placet mihi
 sumere, l.11. post vocem rationis) add. aut ostendere vult primam ei cogitationem
 fuisse de patria, sed subuenienti et armis nullam fuisse rationem, ardente iam patria,
 quomodo enim incensam ciuitatem defendere. *Bel.* Ad b. *Concurrere in arcem.*
 Quod inde facile possit pugnari * hostibus, lin.13. post voc. *Succurrere*) add. Ratio viri
 fortis, quid enim aliud à bono ciue & forti amissæ patriæ possit impendi, & *Succur-
 rere*, In animum venit, l.14. post voc. *Elapsus*) legit Verbum aptum h-s, qui vix eu-
 terunt, *Panthus Othriades.* Euerso Ilio ab Hercule, & occiso Laomedonte, Priamus
 iudicans vitio potius loci quam id deum calamitatem accidisse patriæ, misit Del-
 phos flum Antenoris securatum, an euersum Ilium fas esset hisdem erigi funda-
 mentis, Erat eo tempore Apollinis Delphici sacerdos Panthus Othriadis filius mira-
 da pulchritudine, hunc filius Antenoris, ut dicitur amore captus, rapuit, & Ilum per-
 duxit, cuius iniuriam Priamus volens honore pensare, sacerdotem cum Apollinis fe-
 cit, ut quo honore insignis apud suos fuerat, eo apud alios non esset inferior. *Arcis,*
 &c. l.19. autem vocem morem) add. aut quod melius est, l.15. post voc. celebantur)
 ad. Ideo addidit * alterius id est arcis quasi arcani, quia ipsum esse dicunt urbium
 conditorem, aut. &c. l.16. post vocem manu) l. git. Omnino verum quod Hector di-
 xerat *Sacra*, &c. l.18. post voc. *trahit*) add. id est qui numina liberat, inter pietaten
 religionenque diuticis: Et est sept. &c. l.20. post vocem *Panthu. transp* sic F. Res-
 puit l.ca., id est viuus suis status quo loco positus & bene ciuis vtilis, de Repub. pri-
 mum sollicitus est, sed hoc totum admirantis est n.i. & P.v. est Græcus. *Quam*, &c.
 l.23. post voc. eli, *transp.* que lin. seq. Prendimus autem occupamus. Et notanda s.
 o.b.q. in p. congruit. *Genitus.* Ut ostendat luctuosam rem esse dicturum. *Summa
 dies.* Vlt. & em nd. V, *Supreme Jupiter.* Dies autem si fœm. &c lin.26. post voc.
 diem) add. Et de masculino genere tria obseruanda sunt: in qualitate, numero, ad-
 verbio. In qualitate serenus si dies, non serena. Numero, Bis quinos sile ille dies, non
 Bis quinas. Aduerbio, hoc die, non hac die. Ceterum diecula nihil preudicat, quia
 multa diminutiua recedunt à nominibus primæ positionis, ut scutum, scutella: canis,
 canicula: rana ranunculus. *Ineluctabile.* Quod nemo eluctari possit ut effugiat, cum
 decem annis luctati simus. *Dardanie.* Tro. a. à D.I. & e. filio, quem quidam ab Arca-
 dia profectum venisse ad Phrygiam volunt: Alij de Samothracia ad memorata loca
 venisse dicunt, qui ex nomine suo Dardanos populares appellauit: qui ex Samothra-
 cia Troiam penates dicitur detulisse quos post secum AEneas ad Italiam vexit: Nam
 & Samothraces horum Penatium Antistites suos vocabant, qui posteri à Romanis Salij
 appellati sunt, hi enim sacra penatium curabant, quos tamen penates alij Apollinem
 & Neptunum volebant, alij Attatas esse, & in regia positos tradunt. Tufci penates Ce-
 rerem, & Palem, & Fortunam dicunt, aut certe secundum Sallust. &c. l.29. quoniam
 etiam legit F. cum esset. *I. penuli* post voc. ceruix add.) & ideo Dumissum lapsi per fu-
 nem. m.i.m. V, a. f. ast. P. t. & c. *Prothesis.* *Fundit equis.* Homerūs ἡττος σχαύδησε. Et
 ad voluntatem & ad multitudinem & sonora, quali adhuc descendant, linea *vixim*,
 post vocem *Insians*) legit. Non dicit illis Græcos insulare, sed Sinonem qui illis
 mu os parere fecerat dolis, & insult. e. in a.d. gau. ere, exaltare vero gaudere. *Bipat.* &c.
 p.148. l.2. post voc. portæ) add. Et quidam bipatentibus præsumptum accipiunt, quis,
 bi, particula non præponitur neque verbis, neque participiis. Nemo enim Bipateo &
 bipatens, sed præponitur appellationibus ut bipennis, l.3. post vocem tot) add. Et ita
 vel augendi gratia, vel perurbatus dicit, tantos esse Græcos, quanti olim venerint,
 quasi ne no periret. Decennali bello. *Vnquam.* Pro quondam. *Angusta viarum.*
 Angustas vias, id est vicos, ut Strata viarum, lin.5. post voc. *acies*) add. & multa si-
 gnificat, ut exercitus, ferri, oculorum. *St. N. v. & d.d. vix M. agit.* *Primi.* Vc
 in primo introitu collocati, vel periculo primi. l.6. post voc. *incertus est*) add. Aut
 quia cecantur animæ & agmina pugnantium, lin.9. post voc. *nistro*) add. Cum
 ergo hoc esset tanDEM omniro consilio in flamas, & in arma feror. lin.10. post vocem
 sublatus) add. *Addunt sefocios.* Non dixit quanto socios, sed addunt se, ut ipse ab il-
 lis videatur esse queritus. *Oib. p.t. Agniti per &c. l.15. post voc. qui*) add. *Insano amore.*
 Aut perpetuum Epitheton amoris est, ut Nuncianus amor, aut iniano magno, ut

SERVIUS IN I I.

34

Insano iuuat indulgere labori. aut insano, quia belli tempore amabat Corcebus. post transp. & gener. Gener dicitur & q.e. & q.e. v. vt h.i. locus, vel certe secundum spem illius. Neque enim iam, nam ideo subiunxit sponsa: Sic dicitur etiam maritus, Nam inde, cest. Quos e.s. t.i. d. maritos. *In filio*. Quem mox manebat interitus, vel infelix causa sua vel qui sponsum non audierit, l.12. post voc. accipiunt) add. Obscuritatem autem facit hoc loco & synchensis, id est hyperbati longa cōfusio, l.13. post voc. (sacrilegia) add. Inde est quod Romani celatum esse voluerunt, in cuius dei tutela, Vrbs Roma sit, & iure Pontificium cautum est, ne suis nominibus dij Romani appellarentur, ne exau- gurari possint. Et in Capitolio fuit clypeus consecratus cui scriptum erat *Genio urbis Roma sine mas sine femina*. Et Pontifices ita precabantur, *Jupiter optime maxime*, sine quo alio nomine te appellari voluerit. Nam & ipse ait, Sequimur te sancte deorum, *Quis quis es Quibus*, & Subaudis auxil. vel per quos stetit, *tum transp. Mariae i.m.a.r. v. N. a.c. in a.r. & s.mori*. Bene tamen moriamur, opportuniore loco posuit, ante enim dixerat. *Quæ sitibus fortuna videtis*, pag. 249. l.5. post voc. pertinet) add. Ordo tamen est ceu lupi, & est hoc dictum ab exemplo, lin. 6. post voc. repreme) add. Et bene bellum negotium lupi comparauit, qui est in tutela Martis dei bellici. l.7 & causa, F. legit. & fane l.8 post voc. expectant) transp. que lin. seq. adiuvata ad voc. exigit. & post voc. *Catuli emend.* Hoc ad liberos & coniuges pertinet. Sane catuli, non tolum canum sed & serpentum, vt Catulos testis, aut oua reponit. Plautus etiam suum, *Et ego te concubabo ut siue catulos suos Relic.* & c.l.12. ante voc. *Cana*) add. Mediaeque ten. v.1. Hoc ad au- daciam pertinet, & contra vbi de timore agit: Namque auia cursu Dum seq & n.e.r. viarum, l.13. post voc. lunam) add. Nam ideo & Androgeos falsus est, l.14. post voc. fando) add. Et bene interrupta narratione exclamauit, vt: ff. etum moueret, l.19. post voc. *Religiosa*) add. aut per somnum inertia, rel. Grad. ascendit, vias domos, templa, videtur enim & de diis inuidiam facere, qui templo sua violari cadaveribus passi sunt. Sane religiosus, & homo dicitur attentus ad religionem, & locus qui diuinum cultum & venerationem meretur. Ergo religiosa religionis plena. Significat etiam metum. Religio enim scribi debet proper metri necessitatibus, l.21. post voc. significat) add. vt Heu nimium virgo, nimium crudele luctu Supplicium. Item, Nunc pareat Teu- crisque suo det sanguine peccas, lin. 24. post vocem vñctores) add. & ad fortunam partis retulit quæ vincet, neque enim vñctores erant qui cadeb. nt. *Crudelis ubique luctus ubique pavor*. Aut utroque, id est & apud Græcos, & apud Troianos, aut ubique, per totam ciuitatem. *Plurimamoris imago*. Aut definitio timoris est, aut varietas moris ostenditur hic, id est gladio, igni, ruina. Alij intelligunt plurima mortis imago, aut frequentissima, aut præsentissima, l.25. post voc. Androgeo) add. vñcto. *Viri, &c. l.26. ante voc. Sera*) add. vt foler in milites dici, p.150. l.4. post voc. bello) add. Ergo non dixit fidelia, sed quæ ad fidem habendam pellicere non possent, l.5. post voc. recepi) add. Ordo autem est lensit in medios hostes se esse delapsum. Ergo *delapsus* nom.p.a. posuit, vt Horat. *Vir bonus & sapiens dignis ait esse peritus*, pro ait se dignis paratum esse, l.10. post voc. *Loci*] add. Palantes & his circ.o. à p.p. superari. Ordo autem est, passim sternimus, l.15. post voc. necessitatis) add. & lacun. tollit. *Fortuna*. Bene for- tunata, neque enim consilio Androgeos occisus est. *Salutis*. Efficax adhortatio. *Dextra*. Vel fortuna dextra, auctrix propitia: vt læua cont. aut dextra ad manum referendum. *Clyp. &c. l.17. post voc. omnia*) add. *Dolus an v.q. in h.r.* Viderur deesse aliquid, vt puta Dolus an virtus in bello proficiat, quis in hoste requirat? l.19. post voc. *Aba- tiadas*) add. *Androgei*. Modo Latine declinavit, alibi Græce Letum Androgeo l.23. post voc. aptans) add. *Accommoda*. Mire accommodat vt ignorares quorum esset, l.24. post voc. referunt) add. & ideo subiungit. Cum spoliisse quisque recetibus armari. Alij Hoc ipse Dymas, distinguunt, vt ignotis personis addita dignitas videatur, vt est *Quos Imbrasius ipse nutriterat, & repetitum, Hoc, emphasis properantum nō figura (*vel rei) epanalepsis à quibusdā traditur. Leta. Quod est æg̃o, vñcto, l.25. post voc. vñcto)* add. Et ideo paulo post, Heu nihil inuitas fas quemque fid. diuīs vt est Nec dij texere Cupencum æn. ven. sui: Aut in scutis &c. l.26. post voc. depicta) add. *Congres. prælia*. Bellum est totum tempus vt Iugurthinum, Punicum, Macedonicum. Pugna vñus diei, Prælium pars pugnat. *Conserimus*. Id est aduersa fronte pugnauimus, ne forte nulla virtus videatur Troianorum, si dolo pugnassent. *Fida* &c. l.28. post voc. cœperint nibil deest, l.30. post voc. *Divis*) add. Generalis quidem sententia est, sed hoc loco con- grua, sequitur enim & Cassandriæ captiuitas fidentis sacerdotio, & præcesserat armo- rum mutatio, quæ nunc deprehenditur, alioquin yñctosa est, cum discrepat à speciali- tate

pag 249

Pag. 250

rate est autem carascheue non potuisse eos vincere, quanvis fortiter dimicarent. *Ecce trahet* Bene dissimulauit de stupro Cassandræ, p. 251 lin. 2. post voc. Priamides) add. Et Pag. 251 bene virgo non filia l. 5. post voc. dedit) add. Solent enim homines in magnis molibus manus ad cœlum tendere, l. ead post voc. continebant) add. vel prohibebant. h. q. In faciem, quod Sacerdos, quod ab adytis, quod relic. q. p. c. trah. Cic Philip. 2. Penite itaque ante oculos P. C. miseram quidem ill. m. & fubilem speciem, sed ad incitando nosfros animos necessariam. Sane, &c. 1. 8. post voc. recedit) add. & est figura Græca μῆνες εἰναι. Quidam sane participium Enriata à verbo figurato apud Horat. Enriare. sic fortunare, sic scelerare. Seſe. abr. aſt. 1. 9. post voc. vicerit) add. & bene Chorobum non suadentem, pugnandum potius fuerat, *quam loquendu m. Dens. Carascheue, merito superati sunt à pluribus, l. 10. post voc. tegebatur) add. Oritur. Quasi aliud initium calamitatis, l. 14. post voc. peremerat) add. Incertum est ergo quando ab Aiace vitiata fit Cassandra, quod sic dicitur, in tēplo Minerue factum est, constat post stuprum Cassandra protractam, l. 22. post voc. stridit) add. stridit, Et faciat stridimus, striditis, stridunt, non strident, &c. l. 23. post voc. Imo) add. abiminal est * id est ab imo. lin. 25. transp. Totaq. agit Vrbe. Alibi interemimus. Totaq. Per totam, p. 252 l. 2. post voc. res est) add. Pag. 252 Terent. in adelph. Em tibi resciuit omnem rem, id nunc clamans Illices. Idem in Eunucho, Aetum est, licet, per iſisti. Numero. Ne videantur virtute superari. Diuæ armip. Bene Mineruam Troianis expellit iratam, cum etiam eum perisse dicat, qui Sacerdotem liberare tentauerat, l. 5. post voc. Visum) add. Aut illum non esse iustissimum, an aliter visum, sic enim perire ut iniustus. Et bene in ingenti ind. Æn. n.s. datur. Confixa à sociis pereunt, &c. l. 8. post voc. fuga) add. Ergo fuit necessarium iuslurandum. Extrema. Num ideo extrema meorum, quia existimet nihil ex ea superesse, l. 10. ante voc. periculo) add. ergo vices perculi, l. 12 post voc. debilis) add. Iphitus & Pelias, euaderint occ. iuuenibus. Diuellimur. Sic dixit, quasi accuset, quod non perierit. Vul. &c. l. 13. post voc. Prosternit) add. Scrutauit ordinem, vt primo de patria, post de rege curauerit. Protinus hic st. A. p. t. Cl. Bellico. Vo-ai. Clamorem fecuti. Ingen. &c. l. 14. post voc. regia) add. ubi aut caput Reip. erat aut de qua &c. l. 15. post voc. agebatur) add. Hærent paries. Quod illæ quæ feruntur ad pugnam claus habent vel vincos & ligantur, ideo hærent, l. 18. post voc. dixit) add. quanvis legatur & tota domorum. Veteres hæc domus vt merito ablatiuus, & terminatus, genituum pluralem in rum mitteret, vt bono, bonorum, sed mutata postea declinatio est, vt huius domus faceret, quod cum ita euenerit, vt ablatiuus in u terminaretur, genituum pluralem per u geminat, vt ab hoc fructu frumentum, ita & domum. Nam & Iuuen. Viscera magnarum domum, at Nos tamen de antiqua declinatione præsumimus, vt ab hac domo, harum domorum dicamus, l. 19. post voc. rates) add. vel His, huiusmodi. Quando. Quatenus, quoniam. Extrema morte. Hæc est ruina ciuitatis. Deto. &c. l. 32. post voc. Abas) add. hoc est sine vincendi spe laborantibus, p. 253 l. 4. post voc. appellant) add. Telorum in s.p. Per quod iter ad vtramque domum Pria, commecabatur, vt appareat duas domos fuisse alteram regiam Pria. mi, alteram Hectoris, inter quas illi adiutus, l. 5. post voc. fieret) add. Aut reliqui ab hostibus, id est, quos hostes non obsederant. Infelix. Non cum regna manebant, sed ad praesens retulit tempus. Dum. Donec, &c. l. 10. post voc. veniebam) add. Andromache. Notum est omnibus hanc de gente lectionis, fuisse vxorem Herculis, matrem Ascaniactis, de qua plenius omnia in 3 lib. narrantur. Fer. incom. Ut & ad loceros iter sepius & non quereret, &c. l. 11. locerus, F. legit. locer, l. 13. post voc. præcipitem) add. datum fer. Fatis e &c. l. 24. post voc. sustinet) add. Impulimusque. Quidam notant quod non sit expressum ubi stantes sumnum testum impulerint. Repente. Ne prouideri aut vitari possit. Ast. alij subiunt. Hic ostendit priores perisse, l. 18. post voc. vestiar) add. vt dicimus cameram duabus sustentatam columnis, vel &c. p. 254. l. 2. post voc. Ioui) add. Ante, videtur Vestibulum & Limen pro vna re dixisse. Pyrrh. A col. c. d. q. L. b. dicitur, ita & Sallustius Crispus l. 3 post voc. processit) add. Sed colubrum nonnulli promiscuum nomen tradunt, quod vt sonantius fieret finxit, &c. l. 5. post voc. herbis) add. b. e. o. l. xxi. c. a. u. n. e. *l. ead. post. voc. arundinea) add. Illud aliud est, Pascuntur vero sylvas & sum. Lycae Horr. ra. Sed &c. l. 7. post voc. quia, F. legit, vt supra dictum est, in hoc latinitas deficit. l. 8. post voc. dies) add. Est autem vi hic locus indicat, generis feminini, numeri singularis. l. 15. post voc. natus est) add. quamvis alij volente Lycomede Deidamiam Achilli datam in matrimonium dicunt. l. 17. post voc. valida Ful. addit, & transponit. limina, i. firmiter clausa. Ideo non aperit sed pertrumpit. El. penii, &c. lin. 19. post voc. admonuit) add. Vel certe vellere vult, vt, Iplumque trahunt

SERVIUS IN II.

56

in monia regem. Nam quare facit fenestram & l. 21. post voc. *Penetralia*. Legit, aut ab eo quod est penitus, lin. 23. post voc. *fores*) add. Sic enim datur virtus ubique Troianis l. 28. post voc. esse) add. ideo dixit ferit, nam & flouius habet mugitum res incorporalis, l. 30. F. leg. t. Pavidus est semper paens, Timens ex causa lin. 31. post voc. posuit) add. *Mares. Honoris noinen. Errant. Confusio. Conflito*, l. ad. post voc. *Medea* sic legit, patrio * AEte relinquens domum, ita facere. Ut patria. &c. l. 13. post voc. cardine) add. *Primos. Quos* dixit strictis nucronibus, p. 155. l. 6. post vocem vocalem) add.

Pag. 255 Et proprie plena flumina, cu extra alueum suum crescunt, exire dicuntur, ut. Præsertim incertis si monsibus annis abundans Exit, l. 7. post voc. vidi) add. Et hic vidi pro admiratione posuit, at vero Vidi Hecubam, pro admiratione. Sine Vidi ipse, hac particula addita miseriorem se offendit, cuius ante oculos casus patris suorumque fortuna constituerat. *Geminosq in l.a. Potes subaudiri furentes. Centumq. &c. l. 10. post vocem feminas (pro qua feminis)* add. aut nouas nuptias, vt etatis hoc nomus sit non adfinitatis, aut centum, &c. lin. 12. post voc. poterat) add. Est autem haec plena affectu & dolore repetitio. *Fædam. Cruent. Sallust. in l. Cum aræq alia diis sacrata, supplicum sanguine fadarentur.* Et Terent. in Eunuch. Proh deam asque hominum fid m, facinus fædum, o inselicem adolescentem. *Quos ipse s.i. Ut, Et religio sae deorum Limina,* Per quod ostenditur latenter nihil prodesse religionem. *Quinqua. &c. l. 16 post voc. multo)* add. ait cultu barbaro, quia Barbari copia magis quam elegantia student aut à Barbaris capto, aut vere barbaro, id est Frigio quia mox p. in bu fæfæc. Nam & Homerius Phrygas barbaros appellat. Et Virgilius, Barbara tegmina crurum. *Spes tanta ne potum.* Aut nepotes significant qui essent futuri magnæ spesi, aut connubia de quibus i. erabantur tanti nepotes, ut. Modo namque gemellos Spem gregis. *Spoli. &c. l. 18. p. ist voc. secures)* addis. *Tenem d. q.d. ignis.* Ignis potius desicere, Dñai non potuerunt, l. 19. post voc. *Requiras* Bene de Priamo osculit narrationem, quia breuiter perstrinxerat Priamumque p. a. S. fœd. q. i. signes, & bono, &c. l. 20. post voc. narrat) add hoc est illud Multa super: P. r. s. H. multa. De morte, &c. l. 21. F. transponit sic occisus, traetusque est, lin. 25. post vocem loco) add. *Vrbis ubi capte casum.* B. ne omnia collegit & captam & dirutam, & incensam. *Mediis in &c. l. 27 post voc. periculis)* add. ut magis inciteret hostem in necem suam, qua go sit captiuitatem vitare, quam ut defendat aliquid. Sa. p. p. D. d. nonnunquam etiam imæ, & interiores partes priuarium domorum vocantur, vnde & Penum dicimus locum vbi conduntur, quæ ad vitam sunt necessaria. Hic autem, &c. l. 29. post vocem *Desueta*) add. ab hominis confuetudine sensum ad arma transtulit, p. 256. l. 1. post voc. debere) add. Idem Rerum Diuinarum lib. vi. intulit, Ideo loca sacra ciuitates habere voluisse ne per continuus ædifici incendia prolaberentur, & ut essent quo confugerent plerique cu familia sua in periculis, quod etiam in Comediis à seruis timentibus legitimus factum. Hoc Virgilius hoc loco subtiliter tangit, cum dicit AEibus in mediis n. q. s. a. axe Ingæ a. f. i. q. v. laurus Incumbens a. a. v. c. penates. Ex nomine. n. penatum & aræ, intelligitur loci sacri veneratio, ut non immerito illuc confugerit Regina cum suis, nā subiunxit, Hic Hecuba & n. a. circum Prae. a. s. t. columba Cond. & d. am.. tenebant. Vnde apparet veram confuetudinem fuisse fugiendi à periclitantibus ad ararum præsidium Nudoque sub æteris axe. Hoc est sub duio q. impl. d. A. au. est aut. Septentrio, aut pars Septenttonis, aut spiritus quo mundus mouetur, ut Axem h. t. st. a. aptum, sicut docet & Lucanus. *Veterr. &c. l. 5 post voc. posituum)* add. *Laurus. Daphni filia Ladonis fluuij Arcadiæ terra fuit, que alperna viro iungi, semper venatibus operam dabit.* Hanc cum Apollo adamasset, & eam ut comprimeret inlequeretur: illa à Terra matre petit auxilium, quæ recepta à matre est, nec multo post in locum eius arborem lauri nasci * complexa, &c. l. 6. post voc. Epicureos) add. qui dicunt deos nihil curare, & i. post voc. mens) add. Mire, mens, ut matris exprimeretur affectio. Et sub. posset defend. Aut moriere simul. Ut religio aut patriter omnes seruet, aut simul moriantur omnes l. 13 post vocem complementur) add. An vacua quia in vnum ad aras omnes confugerant, an vacua iam sine defensoribus, l. 14, an quia legit, an quod, &c. l. adem post vocem premit) add. Ut tandem ante oc. Hoc ideo describitur, ut & contra propositum Priamus incitetur, l. 17 post voc. animalia) add. potest ramea & r. t. ornatissimorum intelligi item vulneratum Polyten. Hic. Id c. t. med. manifesta, aut certe potest secundum consuetudinem dictum, neque enim est mors prima, media, postrema, & pr. v. ad Polyten. Non t. a. n. v. i. q. p. Bene Priamo animatatem regiam dedit, ut mori honeste velit, l. 19. ante voc. ausis) add. At ubi profcl. exl.

Ordo

Pag. 256 *cam rapuit Priam a forsan insequens Helen. P. odore Troiam. Graze de ledecurus. Alij dicunt: a fantasma in fumis subtiliis v*

Ordo est si quis
mutata ad voc. Crem
thos occiderat sed
re 8.c.p 157. lin. 1. 1.
cimus filii, cu bon
dontia, q. item cu
d. p. g. D. antha
senium valuores
operæ precium fo
curio Priamus in
occ dñe, Iura fe
intelliguar, Iur
Sepulchr. Pro ad
petulat per me
ad voc. Nequeq
volunt, velum re
cademque tem
dit) add. & nihil
omnino necesse
pendit. Sed du
voc. partis) add.
Achilles in re
fornidine se i
cat. generis se
ri. Vt eato
laz. post voc. su
autem dieris sum
populos. Aut
fuit. Quid aut
gnatur ratione
curiosus accip
v.m. in halli
pite enim nur
voc. i. add. En
ham AEque
1.3. post voc. pu
*Sallustius * Cu*
numero plide
sitionis, ne cau
eisti, q. quibus de
quos Tucc. & V
fen. v. que illam
m. s. Premeret
Triumpho. Sudic
vitona. Sanc
cis famæ. Min
soffidam. D. an
quama Qal ta
enim) erant. d. d
lin. 1. post voc. 1
scrut. en. m. T
cam rapuit Priam a
forsan insequens
Helen. P. odore
Troiam. Graze
de ledecurus.
Alij dicunt: a
fantasma in fumis
subtiliis v

Ordo est atque * dij persoluant grates dignas, l.21. post voc. præmia. transpon que adnotata ad voc. Coram lin. antepen & post voc. morte add.) Quia iure belli Polytēn Pyrrhus occiderat, sed cur ante oculos patris. Fæd. sī. Crudeles impiosque fecisti. Funere &c. p.257. lin.1. post voc. sepulchrum. At non ille satum. Trib. generib. parentes objicimus filii, cū bonos eos negamus, & quales vt hoc loco cū malos objicimus vt Laomedontiadæ, item cū nō solum bonos admimimus, sed insuper malos obsecrimus, vt Nec tibi d. p. g. o. D. author. &c. In hoste, &c. l.2. post voc. esset) add. Hic Priamo nomen possum, sensum validiorem fecit, hoc est Ptiamō qui tūc fui, quasi iam esse desierit, id est quem operæ precium fuit occidete Iura fidemque. Quia quod Hom. mutat, dicitur duce Mercurio Priamus ingressus Achillis tentoria, excitatu rogaſte quem dormientē potuiffet occidere, Iura vero quia rex rogabat, Fides quia supplex. Quidam iura fidemque ita intelligunt, Iura quod Hector em reddidit, fidem, Quod me in mea regna remisit. Sepulchro. Pro ad sepulchrum. Rimiſ C. v. ad T. est, & mire in mea regna remisit, cum potuiffet per me mea regna capere, l.7. post voc. prohibitus adsumit quel.9. adnotata ad voc. Nequicquam. & add. Sane quidam nequicquam vmbone pependit, hunc sensum volunt, telum repulit ne summum quidem hærēte potuit vt penderet. Alij vnam eademque rem bis dictam volunt, & superfluum putant. Et sum et n.l. 9. post voc. pependit) add. & nihil attinuisse dici putant. Summo clypei nequicquam v.p. tanquam non omnino necesse erit, vt de summo clypei penderet, & potuisse dici, nec de clypeo pendit. Sed duplicationem narrationis per * iug. p. 1. excusat. Refrēs, &c. l.12. post voc. patris) add. Hæc dicen. Ostendit simul dū diceret fecisse. At adip. Vn. sp. a. aut quia Achilles in templo oculus est, & ex similitudine vindicta, . . . Tremendum. Non formidine sed atate. dæs &c. l.16 post voc. finis) add. Ut Di. es, si tempus longum significat. generis se minini est, & omnia, &c. l.9. post voc. necessitate) add. vel forte fortuna, vt Vtore sorte tua, & quidam, exitus sorte, pro sorte tradunt, ab. atiunum pro genitiu. l.12. post voc. liuore. transp. sic. Pomp. teng. hyst. cum ingenis dixit non magnus. Quod autem dicit littere, i. vt sup. d.r. q. P.t. continetur. Patam c. ad l.t. aut l.p.s. a. vt L.q. & l. populos. Aut ideo littere, vt ostendar littera iam esse vbi fuerat Troia, vt Et camp. v. T. fuit. Quod autem Donatus d. l. l.e. a. a. à l. dictum, vel quod liuuo iliud spatium designatur ratione c. N. à l. l. b. e. & l. n. p. versus. Anulsumq. hum. cap. Hoc est quod æg. r. s. accipi debet, hoc n. claris & fortibus viris heri solebat, vt. Quin ipsa arectus v.m. in hælis Prafigunt capita. Sine nem. S.a. a. dign. aut simpliciter sine nomine, à capite enim quis nomen ducit, p.258 l.1. ante voc. seius) add. at me. Me autem, lead. post voc. ist. add. Est & amoris vt Terent. Totus Parmeno tremo horreque, postquam aspexi hanc æquum. Amabiliter locutus est, plus enim est & quæcum quam longæuum, l.3. post voc. participio) add. casus. Ab interitus, aut captiuitas, Copia. De e. d. n. s. ut Sallustius * Con Sertoriis neque riunter. & an Leui copiam autibus: Cum cop. de exer. numero pl. dicamus. Copia v.a.r. sit. Disserere omnes. Defessi dolore, Vox non accusationis, sic enī se purgat, vt alios non culpet, dicendo autem defessi, etiam illos excusat, à quibus desertus est. Igribus ægra d. d. d. Post hunc versum hi versus fuerunt, quos Tucca & Varrus oblii sunt, lam. 22. 2deo super vnu eram, &c. versus enim referi * vsque illum T. lia iactabam, &c. in quibus hæ varia lectiones Permetuens Troia m: s. Præmetuens T. aris inuisa mis: Argisinusa. Regina triumpho m: s. Regnata Triumpho. Sudavit languine mis. Sudavit sang. Nec habet victoria, mis: Habet hæc victoria. Sunfisse merentis mis. Sunfisse merentes. Vlricis flammæ mis: Vlricis famæ. Mente ferebar. Mente loquebar. l.6. post voc. semper est) add. Confessa deam. D. uino habitu, quia in primo venatricis habitu se obtulerat. Qualis & quæma. Qualitas & quantitas hoc loco ad pulchritudinem pertinet, l.7. post vocem enim) ement. dictum est, versus illos qui superioris notati sunt hinc c. nst, &c. lin.11. post voc. Lacanæ) add. Sane quidam inuisa figurate dictum putant. Adserunt enim ad Troiam Helenam nomen venisse, id est non visam à Troianis, quia cum eam rapuit Paris ad Aegyptum profectus dicitur mptato itineris cuius, ne à Græcis forsitan in sequentibus comprehendenteretur, ibi à Protheo receptus helpitio, tñc cum Helen. Protheo suam narrasset inturiam ab eo retenta est, tum sine ea Paris venit ad Troiam. Græci autem putantes quod occularetur à Troianis & nollent sibi eam reddere deleuerunt Troiam frustra, cum Troiani vere dicerent eam Helenam non vidisse. Alij dicunt à Protheo quidem Paridi Helenam sublatam, & quibusdam d. scipimis fantasma in similitudinem Helenæ Paridi datum, quod etiam Homer in volunt tertigisse subtiliter ybi Aeneas à Neptuno * apposita nube liberatur Ros. P. s. Quidam re-